
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 15 DEL 27-02-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. "ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA
URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS -Demolizione
Fabbricato  F. Di Muzio, sc, Foglio 13, particella 245 (parte)".
Liquidazione ditta TEOFILI ALLUMINI S.A.S CUP H29E18000190001 -
CIG Lavori ZC126541B1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Dato atto che
che per le procedure necessarie ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante, per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016, la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225,
fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici e successivi atti di proroga.

preso atto, della richiesta del Sindaco e conseguente scheda valutazione  GTS (Gruppo Tecnico di
Sostegno) del 23/04/2018, di tutti gli atti in essa richiamati e della prescrizione finale:  “Demolizione
completa, sia della porzione già parzialmente crollata che di quella lato strada pericolante, con

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


accurata progettazione, anche ai fini di preservare l'integrità degli edifici confinanti e delle parti
comuni, e di determinare le opere di consolidamento necessarie su tali edifici a demolizione
avvenuta. Censimento ed accantonamento di eventuali elementi tipologici di valore
architettonico.”

Richiamata la propria determina n. 46 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato il verbale di
somma urgenza con il quadro tecnico economico di spesa previsto ;

DATO ATTO che con verbale di somma urgenza, prot. 6794 del 30.10.2018, all'impresa Teofili Allumini
s.a.s., è avvenuta con lettera-contratto del 02/11/2018 prot. 6859 con il ribasso del - 35,68 %  per
l'importo netto di € 28.122,10 (€ ventottomilacentoventidue/10) compreso oneri di sicurezza la
realizzazione dei lavori;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 10/11/2018 acquisito al
protocollo dell'Ente in data10/11/2018 pt 7143;

Visto  il verbale di ultimazione dei lavori rimesso dal direttore dei lavori in data 14/02/2019  acquisito
al protocollo dell'Ente n 1181 del14/02/2019;

Vista la nota del progettista acquisita al protocollo dell'Ente in data 14.02.2019 pt 1181 con la quale
venivano trasmessi:

1. Quadro Comparativo
2. Libretto delle misure
3. Registro di contabilità
4. Sommario del registro
5. Costo della Sicurezza
6. Stato finale
7. Certificato fine lavori
8. Certificato Regolare Esecuzione
9. Relazione sul conto finale

Considerato che in virtù della contabilità finale redatta dal direttore dei lavori il quadro economico
finale dell'intervento, risulta essere quello di cui alla tabella di seguito riportata

Tabella

A)
-Lavori a misura € 37.502,76
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 28.211,83
Ribasso d'Asta del - 35,68% € - 10.065,98

A2) Oneri per la sicurezza € 9.290,93
Totale Lavori al netto del ribasso d'asta e compreso oneri

sicurezza
€ 27.436,78

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.808,37
di cui

B1)Lavori in economia €
B2)Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 5.000,00

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €2.500,00
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €2.500,00

B3)Spese Tecniche al netto del ribasso offerto del 15% € 4.040,37
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva



B.3.3 Progettazione Esecutiva
B.3.4 Direzione Lavori e CSE €4.040,37

B5)Imprevisti (max 5% di A) € 1.949,29
B7)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 779,72
B11)Cassa Previdenza € 561,61
B13)Iva Lavori € 6.036.10
B14)Iva su Imprevisti € 428,84
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 1.012,44

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.808.37

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 47.245,15

Vista l'attestazione del direttore dei lavori nel menzionato certificato di regolare esecuzione che
testualmente recita " ... che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'impresa TEOFILI ALLUMINI S.A.S . in base
al contratto registrato con Prot. n.6859 del 02.11.2018, sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida
l'importo netto in € 27.436,78 poichè non sono stati previsti acconti, resta il credito complessivo di €
27.436,78".

Considerato che l’importo complessivo dei lavori ammonta a complessivi € 33.472,87
(Trentatrequattrocentosettantadue/87) compresi degli oneri di sicurezza e IVA di legge e che tale
importo è ricompreso nel quadro economico di perizia giustificativa della spesa, approvata con
Determinazione n. 46 del 14/12/2018;

Vista la Determinazione n. 14 del 22.02.2019 con cui si approvava la procedura, stato finale e il
certificato di regolare esecuzione dei lavori “ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA IN
ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS -Demolizione Fabbricato F. Di Muzio, sc, Foglio 13, particella 245
(parte)”;

Visto il DURC online protocollo inps_13791050 con validità al 15.01.2019 dal quale l’impresa risulta in
regola con gli adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi ;

DETERMINA

1- Di liquidare alla ditta TEOFILI ALLUMINI S.A.S.  P.I. 00898320577 per i lavori di demolizione immobile
e trasporto materiali di risulta in discarica, la somma di € 33.472,87
(Trentatrequattrocentosettantadue/87) IVA inclusa ;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 46 del 14/12/2018 sul
capitolo 1450 “FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PRIVATO”;

3- di imputare la somma di € 33.472,87 IVA inclusa sul capitolo1450 “FONDI EMERGENZA "AREA
SISMA " PATRIMONIO PRIVATO, iscritti nel Residui Passivi della previsione di Bilancio 2019-2021 in fase
di redazione;

4- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018,;

5- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n.11 del
25.02.2019 emessa dall’impresa TEOFILI ALLUMINI S.A.S..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi



.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 04-03-
2019 R.A. n. 208.

Borbona, 04-03-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


